雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

1

時間：113 年 2 月 23 日（星期五）下午 14 時 00 分

地點：北辰國小 A06 教室

主席：陳聰明校長                 會議記錄人員：黃柏勳

出席人員：如簽到表

壹、 主席致詞

略

貳、 報告事項

一、 議案流程

時程 項目 報告單位

14:05-14:10 會議流程說明 海線社區大學

14:10-14:30

提案一、113-2 學期新進教師資格審查

陳Ｏ樺講師

提案二、113-2 學期新開課程資格審查

14:30-14:40 提案三、113-2 學期舊課程續開審查 海線社區大學

14:40-15:00 提案四、113-2 學期公共參與週舉辦事宜 海線社區大學

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

2

二、 課程審查說明

(一) 本次新開兩門課程為同一新進講師，採兩門課程一併介紹，故講師有

10 分鐘說明與介紹兩門課程，第 8 分鐘響鈴一聲，第 9 分鐘響鈴二

聲，10 分鐘響鈴三聲應即結束報告。

(二) 各委員得經主席示意後發言，委員發言不計時亦不響鈴，惟請配合注

意時程。

(三) 主席得示意講師離開會議後，與各委員共同決議課程通過與否。

(四) 委員得於每門課程審查後填寫審核結果暨委員意見，會後將由本社

大工作人員統整回收並製會議紀錄。

(五) 委員意見請給予該講師或該門課程之具體改善事項，俾利後續回覆

與調整。

(六) 經本社大課程發展委員會決議修正後通過課程者應於收到委員意見

兩週內提出修正回覆，並經本社大工作人員確認確實修正改善後提

交課程發展委員會備查，逾時或未改善者不再受理。

(七) 經本社大課程發展委員會決議通過課程者，得經本社大於本學期開

學後提交至雲林縣政府審查。

(八) 經雲林縣政府審查通過者，即可於審查通過後之下一學期開課。

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

3

參、 議案討論

提案一、案由：113-2 學期新進教師資格審查。

說明：提請審查 113-2 學期新進講師 1 名，請參照附件一、二。

決議：

113-2 學期送審新進講師 1 名，通過資格審查。

編號 新進講師姓名 審查結果

1 陳Ｏ樺

■通過

□未通過

□修正後通過

提案二、案由：113-2 學期新開課程資格審查

說明：提請審查 113-2 學期新開課程 2 門，請參照附件三、四、五、六。

決議：

113-2 學期送審新開課程總共 2 門，皆通過資格審查。

編號 新開課程名稱 審查結果

1 天然酵母蔬食中式發酵麵食

■通過

□未通過

□修正後通過

2 天然魔法酵母-歐式麵包

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

4

提案三、案由：113-2 學期舊課程續開審查

說明：提請審查 113-2 學期 79 門舊課程續開。

決議：

113-2 學期送審舊課程續開總共 79 門，皆通過續開資格審查。

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

5

編號

課程

代號

課程名稱

授課

老師

審查結果 建議

1 A01 笨港文創拼布班 周 O 惠

■通過

□未通過

□修正後通過

2 A02 聽讀說唱學日語 許 O 珊

■通過

□未通過

□修正後通過

3 A04 慢活肌力有氧 王 O 鳳

■通過

□未通過

□修正後通過

4 A05

咖啡無國界-就是要您成為

咖啡達人

林 O 瑀

■通過

□未通過

□修正後通過

5 A07

吉他班-如何成為彈唱高手

（零基礎/完全入門）

黃 O 胤

■通過

□未通過

□修正後通過

6 A08 大家來拉小提琴-中階班 王 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

7 A09

THUMP Boxing 互動式健

身拳擊（週一）

雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

8 A09-2

THUMP Boxing 互動式健

身拳擊（週一）續課

雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

6

9 A12 讓你成為 K 歌之王 蔡 O 卉

■通過

□未通過

□修正後通過

10 A13 中華花藝美學 莊 O 蓁

■通過

□未通過

□修正後通過

11 A14

體育舞蹈標準舞--華爾滋

及維也納華爾滋

蔡 O 慧

■通過

□未通過

□修正後通過

12 A15 生活日本語（入門） 李 O 芸

■通過

□未通過

□修正後通過

13 A16 3D 彩繪與鉛筆素描 廖 O 村

■通過

□未通過

□修正後通過

14 A17 甜浸焙港食光 廖 O 君

■通過

□未通過

□修正後通過

15 A18 熱情獨舞~單人拉丁舞 陳 O 妤

■通過

□未通過

□修正後通過

16 A20 基礎體能訓練（週二） 雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

7

17 A20-2

基礎體能訓練

（週二）續課

雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

18 A24 基礎體能訓練（週三） 雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

19 A24-2

基礎體能訓練

（週三）續課

雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

20 A25 古典家具榫接木工-北港班 吳 O 慶

■通過

□未通過

□修正後通過

21 A26 薩克斯風初級班 曾 O 清

■通過

□未通過

□修正後通過

22 A27

鄭子 37 式太極拳養生班

A 班

謝 O 學

■通過

□未通過

□修正後通過

23 A28

健康廚房---全球最健康的

地中海料理

林 O 瑀

■通過

□未通過

□修正後通過

24 A30 水墨創作（含基礎班） 陳 O 茂

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

8

25 A32 體育舞蹈拉丁雙人森巴舞 蔡 O 慧

■通過

□未通過

□修正後通過

26 A33 薩克斯風進階班 曾 O 清

■通過

□未通過

□修正後通過

27 A34 生活日本語（進階） 李 O 芸

■通過

□未通過

□修正後通過

28 A35

鄭子 37 式太極拳養生班

B 班

謝 O 學

趙 O 女

■通過

□未通過

□修正後通過

29 A41 伸展瑜伽基礎班 吳 O 玉

■通過

□未通過

□修正後通過

30 A42

時尚金屬線編飾品

（北港班）

吳 O 珊

■通過

□未通過

□修正後通過

31 A43 二胡中階班 蔡 O 政

■通過

□未通過

□修正後通過

32 A45

微綠角落-

多肉園藝創意美學

郭 O 安

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

9

33 A46 生活書法 蔡 O 賢

■通過

□未通過

□修正後通過

34 A47 中西式點心 許 O 珍

■通過

□未通過

□修正後通過

35 A48 生活陶藝班 李 O 安

■通過

□未通過

□修正後通過

36 A50 烘焙北港在地文化 黃 O 美

■通過

□未通過

□修正後通過

37 A53 舞動有氧瑜珈班 彭 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

38 A54 百年藝鎮-舞龍舞獅拳術班 葉 O 祈

■通過

□未通過

□修正後通過

39 A55 體育運動舞蹈-輪椅恰恰 洪 O 謙

■通過

□未通過

□修正後通過

40 A58 羽球共舞 施 O 志

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

10

41 A58 羽球共舞 施 O 志

■通過

□未通過

□修正後通過

42 A59 慢活鉛筆畫-素描與粉彩 蘇 O 碩

■通過

□未通過

□修正後通過

43 A60 家庭水電 DIY 陳 O 明

■通過

□未通過

□修正後通過

44 A63 全素烘焙 黃 O 貞

■通過

□未通過

□修正後通過

45 A66 傳統竹編創作入門 洪 O 樺

■通過

□未通過

□修正後通過

46 A68 北港風情畫砂紙彩繪入門 曾 O 美

■通過

□未通過

□修正後通過

47 A69 燕的手工皂班 莊 O 月

■通過

□未通過

□修正後通過

48 A70 手語簡單學 周 O 瑤

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

11

49 A71

薩克斯風中級班

（含次中音）

曾 O 清

■通過

□未通過

□修正後通過

50 A72

輕鬆說日語會話

與歌曲初級

陳 O 元

■通過

□未通過

□修正後通過

51 A74 心凍小花園-果凍花藝 余 O 瑤

■通過

□未通過

□修正後通過

52 A75 小提琴初階班 王 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

53 C01 陶藝生活創作

宋 O 誠

程 O 玲

黃 O 文

■通過

□未通過

□修正後通過

54 C02 四湖音樂-薩克斯風基礎班 吳 O 志

■通過

□未通過

□修正後通過

55 C03

基礎體能訓練

（四湖週五下午班）

雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

56 C03-2

基礎體能訓練（四湖週五

下午班）-第二期

雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

12

57 C04 舞動有氧瑜珈班-四湖班 彭 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

58 C05 社交舞倫巴 陳 O 傑

■通過

□未通過

□修正後通過

59 C06

體育舞蹈拉丁舞雙人恰恰

恰舞

蔡 O 慧

■通過

□未通過

□修正後通過

60 C07 烏克麗麗輕鬆學 張 O 燕

■通過

□未通過

□修正後通過

61 C08 黏土捏捏樂 李 O 蓉

■通過

□未通過

□修正後通過

62 C09 國標森巴 陳 O 傑

■通過

□未通過

□修正後通過

63 C10 四湖音樂-薩克斯風中階班 吳 O 志

■通過

□未通過

□修正後通過

64 C11 古典家具榫接木工-四湖 吳 O 慶

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

13

65 C12 空中瑜珈 A 彭 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

66 C12-2 空中瑜珈 A-第二期 彭 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

67 C12-3 空中瑜珈 A-第三期 彭 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

68 C13 空中瑜珈 B 彭 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

69 C13-2 空中瑜珈 B-第二期 彭 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

70 C13-3 空中瑜珈 B-第三期 彭 O 薇

■通過

□未通過

□修正後通過

71 C14

輕鬆學日語

（四湖石頭屋 18 週）

李 O 芸

■通過

□未通過

□修正後通過

72 C15 社交舞探戈 陳 O 傑

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

14

73 C17

四湖吉他班-如何成為彈唱

高手（零基礎/完全入門）

黃 O 胤

■通過

□未通過

□修正後通過

74 C18

基礎體能訓練

（四湖班~週三下午）

雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

75 C18-2

基礎體能訓練（四湖班~

週三下午）-第二期

雷 O 雯

■通過

□未通過

□修正後通過

76 C19 創藝書寫課 施 O 志

■通過

□未通過

□修正後通過

77 D01

安全有機農業與社區環境

教育營造

王 O

■通過

□未通過

□修正後通過

78 D04 親子廚房-短期 許 O 珍

■通過

□未通過

□修正後通過

79 E01 趣吧~桌遊社 陳 O 芬

■通過

□未通過

□修正後通過

雲林縣海線社區大學

113年第 1學期 課程發展委員會 會議記錄

15

提案四、案由： 113-2 學期公共參與週舉辦事宜

說明：提請討論 113-2 學期公共參與週主題與活動規劃，請參照附件七。

決議：

通過以終身學習居家安全為主題辦理系列講座，委員建議可加強宣

傳提升參加人數，提早確認講師並與講師溝通社大屬性與學員性質，

讓講座更貼近符合社大與學員需求，在生命安全－緊急救護講座可

規劃實際操作與加入哈姆立克法，講座辦理結束後再依實際辦理成

效做後續規劃提高延續性，並思考如何在期末成果展展現講座成果。

肆、 臨時動議

無

伍、 主席結論或主席指示事項

無

陸、 散會 15:45

1

113-2公共參與週主題-終身學習居家安全

雲林縣人口老化與人口外移問題嚴重，海線社區大學辦學區域涵

蓋北港鎮、四湖鄉、水林鄉、口湖鄉等四鄉鎮其實際狀況又是如何呢？

人口老化情況根據《雲林縣政府縣政統計通報第 112-09 號－雲林縣

列冊需關懷獨居老人概況》，提到我國老年人口比率於民國 107 年超

過 14%來到「高齡社會」，並依據國家發展委員會估計將於民國 114

年超過 20%邁入「超高齡社會」，而雲林縣老年人口比率於 111年 12

月底已達到 20.12%，比起全台灣整體社會更提早三年成為「超高齡

縣市」，其中口湖鄉是全雲林縣二十鄉鎮中列冊關懷獨居老人比率最

高之鄉鎮，北港鎮排第 4名、四湖鄉第 6名、水林鄉第 7名。

人口外移情況根據《雲林縣政府縣政統計通報第 112-01 號－入

不敷出，雲林人去哪了?》指出 111年本縣總人數為 66萬 4,092人，

遷入人數計 2萬 1,004 人，遷出人數計 2 萬 1,805 人，111年淨遷徙

人數-801人，社會增加率為-1.2‰，近十年資料顯示本縣遷出人數均

較遷入人數多，足以證明本縣人口持續外流情況，其中 111年雲林縣

各鄉鎮淨遷出人數(淨遷徙為負值)以北港鎮 268人最多，社會增加率

北港鎮-6.98排第 17名、四湖鄉 0.50排第 5名、水林鄉-4.17排第 13

名、口湖鄉-5.51排第 15名。

附件七

2

由以上兩份縣政府通報顯示海線社大辦學蓋區域內人口老化與

人口外移均在雲林縣均較為嚴重，在人口老化與人口外移雙重問題夾

擊下，顯示海線大社對於常居於此縣民所擔負之社會責任更為甚大，

如何提升留下來的人住得更安心更安全，因此本學期公共參與週著重

在於終身學習居家安全為主題，邀請雲林縣各公家機關與重要單位演

講，同時可加強海線社大與地方單位連結，底下包含生命安全－緊急

救護、人身財產安全－防火宣導、食品安全－食品保存方式、財產安

全－防詐騙守護長輩辛苦錢、生活保健安全－物理治療、等五場子題

講座。

一、生命安全－緊急救護

1.背景：根據雲林縣衛生局報告指出，本縣人口減少及人口老化嚴重，

所配置醫療資源不足，醫療機構分布距離甚遠，對於緊急事

故發生時及時就醫是雲林縣落實醫療保健重要課題之一，海

線社大包含四鄉鎮：北港鎮、四湖鄉、水林鄉、口湖鄉，除

了北港鎮有中國醫藥大學北港附設醫院，其餘三個鄉鎮皆無，

且從各項指標顯示四湖鄉、水林鄉、口湖鄉三鄉鎮常常是雲

林縣倒數三名，在地居居民若有醫療需求也時常必須遠赴嘉

義求醫治療，以此顯示對於四鄉鎮醫療議題是值得投入探討。

3

2.目標：在醫療資源充足前，學員學會自救技能有其必要性，可延長

患者生命存活率，生存之鏈（Chain of Survival）是起始於對

心跳停止的患者立即急救，直到送醫實施整合性復甦後照護

為止。當傷、病患者處於 OHCA（心肺功能停止）狀態，人

類腦細胞在 4 分鐘內開始缺氧死亡，10 分鐘內腦死，如果

能儘早求救呼叫 119、儘早實施高品質 CPR，儘早實施 AED

電擊去顫、儘早實施高級心臟救命術(ACLS)及整合性復甦

後照護，則 OHCA 患者救活率相當高；如果其中一個環節

錯誤或無法連結，生存之鏈就無法形成。生存之鏈包括以下

5個步驟:

(1)儘早求救（打 119）。

(2)儘早高品質 CPR。

(3)儘早 AED電擊去顫。

(4)儘早高級心臟救命術（ACLS）。

(5)整合性復甦後照護。

3.社大角色：海線社大四鄉鎮除北港鎮有醫院外，其餘三鄉鎮醫療資

源不足，三鄉鎮各自前往北港醫院距離皆不近，因此海

線社大對於此醫療公共議題有倡議之責任，希望能透過

4

社大辦相關講座與開設相關樂齡運動課程，讓有關單位

更重視醫療資源不足問題，提倡在地居民學習救護技能，

在救護車到達前先行投入生命之鏈一環提升患者存活

率，以及認知自身日常運動保健重要性提升生命安全。

4.講者邀請：雲林縣消防局。

二、人身財產安全－防火宣導

1.背景：人口外流嚴重地區每逢佳節連假會出現返鄉潮，清明節是外

出遊子返鄉掃墓重要節日，早期農業社會多為土葬，加上現

在雲林縣依舊是農業大縣，不像都會區因強烈土地需求將墓

區遷葬開發成住宅區、工業用地等其他用途，雲林各地維持

墓區存在，隨之帶來問題是每逢清明節前後雜草火警頻傳，

成因多為焚燒紙錢導致，造成消防隊頻繁出勤間接增加消防

員過勞，此現象歸納起來可能造成空氣汙染、人身財產安全、

水資源存量以及過度消耗消防人力等問題，此為加強防火宣

導原因之一。

防火災不只戶外也有屋內，人口外移人口老化年輕人不在家

5

中，家中長輩人身財產安全更需要注意，因此有必要提升縣

民對於居家防火與逃生觀念，此為加強防火宣導原因之二。

查詢雲林縣政府消防局防火宣導周宣導場域對象多為國中小，

成年人與老年人場次較少，因雲林縣人口老化現象，相對於

防災能力與逃生能力而言成年人與老年人也同樣需要知悉熟

識才能減少災害發生，此為加強防火宣導原因之三。

2.目標：提升學員對於火災成因與預防知識、增加逃生觀念，減少火

災發生，也間接改善消防員過勞問題，提升人身財產安全。

3.社大角色：人口外流與人口老化所造成的安全漏洞，透過社大辦理

講座增加居民防災觀念以此減少人身財產損失，亦可加

強消防單位與在地居民連接度，再來對於居家起火原因

之一是電器走火，海線社大有開設家庭水電 DIY課程，

學員可透過此課程對電器不再陌生也能具備基礎認知

檢查自家電器裝況提早維修避免災害發生。

4講者邀請：雲林縣消防局。

6

三、食品安全－食品保存方式

1.背景：常常覺得外面食物高油高鹽對身體造成高負擔，還是自己煮

吃得比較健康，從食材挑選烹飪方式層層把關每個環節，然

而食物保存方式也是一門重要健康知識，台灣是亞熱帶氣候

地區，炎熱又潮濕的天氣容易讓細菌、黴菌等微生物繁殖，

食物腐敗快速，因此使用冰箱保存食物更甚重要，但過去可

能會被誤解食物冰只要進冰箱就不會壞，其實依據不同食物

狀態可保鮮期皆不同，以正確的方式保存食物會吃得更健康。

2.目標：學習提升與更新食物保存方式，吃得更健康、更新鮮、更

安全。

3.社大角色：透過社大辦理講座提倡增加學員相關食物認知，社大亦

有食農類別的課程包含地中海料理、全素烘焙課、中西

式點心等等，讓學員可以學習食材挑選與烹飪方式，增

加多元管道認識食物各層面。

4.講者邀請：北港醫院或衛生局配合營養師。

7

四、財產安全－防詐騙守護長輩辛苦錢

1.背景：近年來詐騙手法不斷更新，受騙人數不斷上升，根據《警政

署統計通報－111年第 48周》數據顯示 111年 1-10月詐欺

案件發生數 2萬 3,927件，較上年同期增加 3,622件(+17.84%)，

其中以「投資詐欺」較上年同期增加 1,418件(+36.52%)最多，

「一般購物詐欺(偽稱買賣)」增加 417件(+16.71%)次之，以

年齡層區分，被詐騙手法未滿 18歲以「假網路拍賣(購物)」

最多，18-23歲年齡層以「解除分期付款詐欺(ATM)」最多，

24-64歲年齡層以「投資詐欺」最多，65歲以上年齡層則以

「猜猜我是誰」最多，由此可知詐騙集團詐騙手法層出不窮

日新月異，如何守護錢財防止詐騙是當務之急。

2.目標：提升金融知識與防詐騙意識觀念，協助長輩守護辛苦錢。

3.社大角色：海線社大意識到社會詐騙案日益嚴重，辦學區域內人口

老化與人口外流嚴重大多且從事一二級產業，工作機會

已經不多又如此辛苦賺來的錢財不能再被詐騙集團騙

走，身為辦學單位有義務與責任透過辦理講座傳遞防詐

資訊。

8

4.講者邀請：雲林縣警察局、雲林縣郵局。

五、生活保健安全－物理治療

1.背景：雲林是農業大縣以一、二級產業為主，縣民長期從事勞動身

體難免有所損傷，再加上人口老化與外流，家中缺少年輕成

員情況之下長輩可能有需獨自搬重物，更應該學習如何正確

施力避免受傷，再來根據衛服部長期照顧司網站指出物理治

療師的服務內容除了大眾所熟知的徒手操作治療、運動治療、

物理因子治療（冷、熱、光、電、水、超音波等）、牽引、振

動或其他機械性治療、義肢、輪椅、助行器等各項裝具的使

用訓練及指導外，亦針對人體局部或全身性的功能障礙或病

變施予適當的治療與矯正，使得個案盡可能地恢復其原有的

生理功能，另物理治療師的服務也延伸服務到長期照顧及社

區預防失能的領域，透過其精心設計的運動課程，讓失能的

個案能藉由增強肌力、智力，避免跌倒並延緩衰老，進而增

進動作功能、提升生活自立能力，改善生活品質。未來物理

治療在長照 2.0陸續推動的「預防及延緩失能照護方案」中，

亦將持續扮演著重要且關鍵的角色。

9

2.目標：讓學員認識物理治療的功能範疇、學習正確辦重物施力姿

勢。

3.社大角色：海線社大辦理講座提倡身體保健外，可了解物理治療在

長照照護中角色，並鼓勵學員參加社大相關運動課程活

動筋骨保持健康體態延緩老化。

4.講者邀請：北港醫院或衛生局物理治療師。